
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.04.2022 

  

                     № 78       

 

с. Каргасок 

 

 

О проведении общественного обсуждения проекта постановления Администрации 

Каргасокского района «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 

муниципального образования «Каргасокский район»  

 

В соответствии с постановлением Администрации Каргасокского района от 25.12.2015 

№ 228 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования муниципального образования «Каргасокский 

район»  

 

Администрация Каргасокского района постановляет: 

 

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» общественное обсуждение проекта 

постановления Администрации Каргасокского района «О внесении изменений в 

постановление Администрации Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей муниципального образования «Каргасокский район» 

(далее - Программа) 

2. Утвердить тему общественного обсуждения: общественное обсуждение проекта 

постановления Администрации Каргасокского района «О внесении изменений в 

постановление Администрации Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей муниципального образования «Каргасокский район». 
3. Определить начало проведения общественного обсуждения Программы – 

08.04.2022 года, окончание проведения общественного обсуждения Программы – 14.04.2022 

года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 

«Каргасокский район». 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                          А.П. Ащеулов 
 

В.В. Шевченко 

2-13-54 



2 

 
УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации  

Каргасокского района  

от 08.04.2022 от № 78 

Приложение 

 

 
 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРОЕКТ 

__.__.2022  № ____ 

 

с. Каргасок 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 

22.12.2021 № 324 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

 

Во исполнение части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

Администрация Каргасокского района постановляет: 

 

Внести в постановление Администрации Каргасокского района от 22.12.2021 № 324 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами жителей муниципального образования «Каргасокский 

район»  следующие изменения: 

 

1. Объемы и источники финансирования Программы (с детализацией по годам 

реализации Программы) паспорта муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:  

«Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы (с 

детализацией по 

годам 

реализации 

Источники Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Федеральный 

бюджет 
519008,

611 

1052,

027 0,000 

38593,

700 

92302,8

29 

127050,

7 260009,3 

Областной бюджет 
40559,4

64 

5029,

054 

4102,

300 

5295,9

00 

6890,24

5 

7664,92

2 11577,043 

Местные бюджеты 
387805,

810 

56558

,690 

56558

,690 

56558,

690 

68259,2

10 

71282,1

30 78588,400 



3 

 

Программы), 

тыс. руб. 

Внебюджетные 

источники 
3204,61

2 

2038,

104 0,000 0,000 388,836 388,836 388,836 

Всего по источникам 
950578,4

97 

64677

,875 

60660

,990 

10044

8,290 

167841,

120 

206386,

620 

350563,60

2» 

2. Таблицу 2. ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ ПОДПРОГРАММА изложить в редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Абзац 1 раздела V. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ И ЕЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ изложить в следующей редакции:  

«На реализацию мероприятий муниципальной программы необходимо 950,6  млн. 

рублей, в том числе: 

ФБ – 519,0 млн. рублей; 

ОБ – 40,6 млн. рублей; 

РБ – 387,8 млн. рублей;  

Вн. ист. – 3,2 млн. рублей.». 

4. Таблицу 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. Таблицу 5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за 

счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район» по главным 

распорядителям бюджетных средств изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

6. Подпрограмму 1. «Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского 

района» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

7. Раздел Объемы и источники финансирования подпрограммы (с детализацией по 

годам реализации подпрограммы) тыс.руб паспорта подпрограммы 3. «Обеспечение жильем 

молодых семей в Каргасокском районе» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансировани

я 

подпрограммы 

(с детализацией 

по годам 

реализации 

подпрограммы) 

тыс.руб. 

Источники 
Всего 2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Федеральный 

бюджет, тыс. 

руб. 

2495,03

4 
935,034 0,000 0,000 520,000 520,000 520,000 

Областной 

бюджет, тыс. 

руб. 

1174,72

6 
424,726 0,000 0,000 250,000 250,000 250,000 

Местные 

бюджеты, тыс. 

руб. 

3000,00

0 
500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 

Внебюджетны

е источники, 

тыс. руб. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по 

источникам, 

тыс. руб. 

6669,76

0 
1859,760 500,000 500,000 1270,000 

1270,00

0 
1270,000» 

8. В подпрограмме 3. «Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском 

районе» Абзац 1 раздела III. ПЕРЕЧЕНЬ ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ, 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ изложить в следующей редакции: 

«На реализацию подпрограммы необходимо 6,7 млн. рублей, в том числе: 



4 

 

1) средства федерального бюджета 2,5 млн. рублей; 

2) средства областного бюджета 1,2 млн. рублей; 

3) средства районного бюджета 3,0 млн. рублей; 

4) внебюджетные средства 0 млн. рублей.». 

9. Таблицу 2. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском районе изложить в 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

10. Подпрограмму 2. «Ликвидация ветхого и аварийного муниципального 

жилищного фонда» изложить согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 
 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                           А.П.Ащеулов    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В.Шевченко 

2-13-54 



5 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 1 

 

IV. ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ ПОДПРОГРАММА 

Таблица 2 

Ресурсное обеспечение деятельности ответственного исполнителя (соисполнителя, участника) муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя, 

участника 

Распределение 

объема 

финансирования 

обеспечивающей 

подпрограммы 

по задачам 

деятельности 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя, 

участника Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Ответственный 

исполнитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 1 деятельности ответственного исполнителя. 

 Повышение доступности жилья и улучшение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных, а также 

социальных услуг населению муниципального образования «Каргасокский район» 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб.  

84 919,62 14 415,25 14 415,25 

 

14 415,25 

 

13 865,00 

 

13 891,37 13 917,50 

Задача 2 деятельности ответственного исполнителя.  

Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

84 919,62 14 415,25 14 415,25 

 

14 415,25 

 

13 865,00 

 

13 891,37 13 917,50 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя, 

участника 

Распределение 

объема 

финансирования 

обеспечивающей 

подпрограммы 

по задачам 

деятельности 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя, 

участника Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Администрация 

Каргасокского 

района 

Задача 3 деятельности ответственного исполнителя.  

Улучшение жилищных условий молодых семей в Каргасокском районе 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

84 919,62 14 415,25 14 415,25 

 

14 415,25 

 

13 865,00 

 

 

13 891,37 13 917,50 

Задача 4 деятельности ответственного исполнителя.  

Повышение качества условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и вдов участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее ветераны ВОВ и вдовы участников ВОВ) путем оказания помощи 

в ремонте жилых помещений, в которых проживают ветераны ВОВ и вдовы участников ВОВ 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 84 919,61 14 415,24 14 415,24 14 415,24 13 865,00 13 891,39 13 917,50 

Всего объем финансирования по 

обеспечивающей подпрограмме, тыс. руб. 339 678,47 57 660,99 57 660,99 57 660,99 55 460,00 55 565,50 55 670,00 



7 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 2 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Таблица 4 

 

                                                                                                                                                                                                            тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализации 

Объем 

финансирования 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель федерального 

бюджета (по 

согласованию) 

областного 

бюджета (по 

согласованию) 

местного 

бюджета 

внебюджетных 

источников (по 

согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1 муниципальной программы. Улучшение качества жизни сельского населения 

1.1 Подпрограмма 1. 

Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий 

Каргасокского 

района 

 

Всего 464885,485 392261,619 12630,214 56789,040 3204,612 

отсутствует 

2022 3157,125 116,993 502,028 500,000 2038,104 

2023 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 

2025 108681,120 91782,829 2838,645 13670,810 388,836 

2026 148751,120 126530,732 3913,322 17918,230 388,836 

2027 203296,120 173831,065 5376,219 23700,000 388,836 

2 Задача 2 муниципальной программы. Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализации 

Объем 

финансирования 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель федерального 

бюджета (по 

согласованию) 

областного 

бюджета (по 

согласованию) 

местного 

бюджета 

внебюджетных 

источников (по 

согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1 Подпрограмма 2. 

Ликвидация 

ветхого и 

аварийного 

муниципального 

жилищного 

фонда 

 

Всего 130744,782 124251,958 3842,824 2650,000 0,000 

отсутствует 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 39787,300 38593,700 1193,600 0,000 0,000 

2025 1030,000 0,000 0,000 1030,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2027 89927,482 85658,258 2649,224 1620,000 0,000 

 Задача 3. Улучшение жилищных условий молодых семей в Каргасокском районе 

3 

 

Подпрограмма 3. 

Обеспечение 

жильем молодых 

семей в 

Каргасокском 

районе 

 

Всего 6669,760 2495,034 1174,726 3000,000 0,000 

отсутствует 

2022 1859,760 935,034 424,726 500,000 0,000 

2023 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 

2025 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 

2026 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 

2027 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 

 Задача 4. Повышение качества условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и вдов участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее ветераны ВОВ и вдовы участников ВОВ) путем оказания помощи в ремонте 

жилых помещений, в которых проживают ветераны ВОВ и вдовы участников ВОВ 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализации 

Объем 

финансирования 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель федерального 

бюджета (по 

согласованию) 

областного 

бюджета (по 

согласованию) 

местного 

бюджета 

внебюджетных 

источников (по 

согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 4. 

Оказание 

помощи в 

ремонте жилья 

ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов и вдов 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов 

 

Всего 8600,000 0,000 4300,000 4300,000 0,000 

отсутствует 

2022 2000,000 0,000 1000,000 1000,000 0,000 

2023 2000,000 0,000 1000,000 1000,000 0,000 

2024 2000,000 0,000 1000,000 1000,000 0,000 

2025 1400,000 0,000 700,000 700,000 0,000 

2026 800,000 0,000 400,000 400,000 0,000 

2027 

400,000 0,000 200,000 200,000 0,000 

 Обеспечивающая 

подпрограмма 

Всего 339678,470 0,000 18611,700 321066,770 0,000 

отсутствует 

2022 57660,986 0,000 3102,300 54558,690 0,000 

2023 57660,990 0,000 3102,300 54558,690 0,000 

2024 57660,990 0,000 3102,300 54558,690 0,000 

2025 55460,000 0,000 3101,600 52358,400 0,000 

2026 55565,500 0,000 3101,600 52463,900 0,000 

2027 55670,000 0,000 3101,600 52568,400 0,000 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализации 

Объем 

финансирования 

В том числе за счет средств 

Соисполнитель федерального 

бюджета (по 

согласованию) 

областного 

бюджета (по 

согласованию) 

местного 

бюджета 

внебюджетных 

источников (по 

согласованию) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по Программе Всего 950 578,497 519 008,611 40 559,464 387 805,810 3 204,612  

2022 64 677,875 1 052,027 5 029,054 56 558,690 2 038,104  

2023 60 660,990 0,000 4 102,300 56 558,690 0,000  

2024 100 448,290 38 593,700 5 295,900 56 558,690 0,000  

2025 167 841,120 92 302,829 6 890,245 68 259,210 388,836  

2026 206 386,620 127 050,732 7 664,922 71 282,130 388,836  

2027 350 563,602 260 009,323 11 577,043 78 588,400 388,836  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 3 

 

Таблица 5 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» по главным распорядителям бюджетных средств 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 муниципальной программы. Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района 

1. Задача 1. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 

1.1 

Основное мероприятие 1. 
Предоставление государственной 

поддержки на улучшение жилищных 

условий гражданам 

Всего, в том 

числе: 
3000,000 3000,000 

0,000 

2022 500,000 500,000 0,000 

2023 500,000 500,000 0,000 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 500,000 500,000 0,000 

2026 500,000 500,000 0,000 

2027 500,000 500,000 0,000 

 мероприятие 1. Приобретение Всего, в том 3000,000 3000,000 0,000 



12 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

(строительство) жилых помещений числе: 

2022 500,000 500,000 0,000 

2023 500,000 500,000 0,000 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 500,000 500,000 0,000 

2026 500,000 500,000 0,000 

2027 500,000 500,000 0,000 

2. Задача 2. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной 

собственности 

2.1. Основное мероприятие. 
Капитальный ремонт, строительство 

или реконструкция 

объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры муниципальной 

собственности 

Всего, в том 

числе: 53 789,040 0,000 53 789,040 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 13 170,810 0,000 13 170,810 

2026 17 418,230 0,000 17 418,230 

2027 23 200,000 0,000 23 200,000 



13 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

 мероприятие 1. Разработка 

проектных и инженерно-

технических решений по развитию 

объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры 

Всего, в том 

числе: 6 000,000 0,000 6 000,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 2 000,000 0,000 2 000,000 

2026 2 000,000 0,000 2 000,000 

2027 2 000,000 0,000 2 000,000 

 мероприятие 2. Строительство, 

реконструкция или капитальный 

ремонт объектов инженерной 

инфраструктуры 

Всего, в том 

числе: 23 320,000 0,000 23 320,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 5 300,000 0,000 5 300,000 

2026 7 420,000 0,000 7 420,000 

2027 10 600,000 0,000 10 600,000 

 мероприятие 3. Строительство, 

реконструкция или капитальный 
Всего, в том 

числе: 23 320,000 0,000 23 320,000 



14 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

ремонт объектов социальной 

инфраструктуры 
2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 5 300,000 0,000 5 300,000 

2026 7 420,000 0,000 7 420,000 

2027 10 600,000 0,000 10 600,000 

 мероприятие 4. Реализация проекта 

комплексного обустройства 

площадки под компактную 

жилищную застройку в с.Каргасок -

мкр.Радужный 

Всего, в том 

числе: 1 149,040 0,000 1 149,040 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 570,810 0,000 570,810 

2026 578,230 0,000 578,230 

2027 0,000 0,000 0,000 

Итого по подпрограмме 1 

муниципальной программы 

Всего, в том 

числе: 56 789,040 3 000,000 53 789,040 

2022 500,000 500,000 0,000 



15 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

2023 500,000 500,000 0,000 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 13 670,810 500,000 13 170,810 

2026 17 918,230 500,000 17 418,230 

2027 23 700,000 500,000 23 200,000 

Подпрограмма 2. Ликвидация ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда 

3. Задача. Выявление и ликвидация жилищного фонда непригодного для проживания 

3.1. 

Основное мероприятие. 

Выявление и ликвидация 

аварийного и непригодного для 

проживания жилищного фонда 

Всего, в том 

числе: 
2 650,000 2 650,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 1 030,000 1 030,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 1 620,000 1 620,000 0,000 

 мероприятие 1. Обследование 

многоквартирных домов 

Всего, в том 

числе: 
0,000 300,000 0,000 



16 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

специализированными 

организациями 

2022 0,000 0,000 100,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 0,000 0,000 0,000 

 мероприятие 2. Кадастровые 

работы по подготовке актов 

обследования для снятия с 

кадастрового учета расселенных 

аварийных многоквартирных 

жилых домов 

 

Всего, в том 

числе: 
150,000 150,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 30,000 30,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 120,000 120,000 0,000 

 мероприятие 3. Кадастровые 

работы по межеванию земельных 

участков под многоквартирными 

Всего, в том 

числе: 
0,000 0,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 



17 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

домами, признанными 

аварийными 

 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 0,000 0,000 0,000 

 мероприятие 4. Приобретение 

жилых помещений для расселения 

граждан из аварийного жилья 

Всего, в том 

числе: 
0,000 0,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 0,000 0,000 0,000 

 мероприятие 5. Снос расселенных 

аварийных многоквартирных домов 
Всего, в том 

числе: 
2 500,000 2 500,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 



18 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 1 000,000 1 000,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 1 500,000 1 500,000 0,000 

 Итого по подпрограмме 2 

муниципальной программы 

Всего, в том 

числе: 
2 650,000 2 650,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 1 030,000 1 030,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 1 620,000 1 620,000 0,000 

 Подпрограмма 3. Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском районе 

4 Задача. Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском районе 

4.1. Основное мероприятие: Оказание 

молодым семьям 

государственной поддержки в 

Всего, в том 

числе: 3 000,000 3 000,000 0,000 

2022 500,000 500,000 0,000 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

целях улучшения жилищных 

условий путем предоставления 

социальных выплат на 

приобретение жилых помещений 

или создание объекта 

индивидуального жилищного 

строительства 

2023 500,000 500,000 0,000 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 500,000 500,000 0,000 

2026 500,000 500,000 0,000 

2027 500,000 500,000 0,000 

 Мероприятие 1. 

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение жилых помещений 

или объекта индивидуального 

жилищного строительства 

Всего, в том 

числе: 3 000,000 3 000,000 0,000 

2022 500,000 500,000 0,000 

2023 500,000 500,000 0,000 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 500,000 500,000 0,000 

2026 500,000 500,000 0,000 

2027 500,000 500,000 0,000 

 Итого по подпрограмме 3 

муниципальной программы 

Всего, в том 

числе: 3 000,000 3 000,000 0,000 

2022 500,000 500,000 0,000 

2023 500,000 500,000 0,000 



20 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

2024 500,000 500,000 0,000 

2025 500,000 500,000 0,000 

2026 500,000 500,000 0,000 

2027 500,000 500,000 0,000 

Подпрограмма 4. Оказание помощи в ремонте жилья ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и вдов участников  Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов 

5. Задача. Оказание помощи в проведении ремонта жилых помещений ветеранов ВОВ и вдов участников ВОВ 

5.1. Основное мероприятие: 

Проведение ремонта жилых 

помещений ветеранов ВОВ и 

вдов участников ВОВ 

Всего, в том 

числе: 4 300,000 4 300,000 0,000 

2022 1 000,000 1 000,000 0,000 

2023 1 000,000 1 000,000 0,000 

2024 1 000,000 1 000,000 0,000 

2025 700,000 700,000 0,000 

2026 400,000 400,000 0,000 

2027 200,000 200,000 0,000 

 Мероприятие №1: Рассмотрение 

заявлений ветеранов ВОВ и вдов 

участников ВОВ, которым будет 

Всего, в том 

числе: 0,000 0,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 



21 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

оказана помощь в проведении 

ремонта жилых помещений 

2023 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 

2026 0,000 0,000 0,000 

2027 0,000 0,000 0,000 

 Мероприятие №2: Отбор 

сельских поселений Карга-

сокского района на 

предоставление иных 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений из 

бюджета Каргасокского района 

на выполнение мероприятия 

подпрограммы 4. 

Всего, в том 

числе: 4 300,000 4 300,000 0,000 

2022 1 000,000 1 000,000 0,000 

2023 1 000,000 1 000,000 0,000 

2024 1 000,000 1 000,000 0,000 

2025 700,000 700,000 0,000 

2026 400,000 400,000 0,000 

2027 200,000 200,000 0,000 

 Итого по подпрограмме 4 

муниципальной программы 

Всего, в том 

числе: 4 300,000 4 300,000 0,000 

2022 1 000,000 1 000,000 0,000 

2023 1 000,000 1 000,000 0,000 



22 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

2024 1 000,000 1 000,000 0,000 

2025 700,000 700,000 0,000 

2026 400,000 400,000 0,000 

2027 200,000 200,000 0,000 

 Обеспечивающая подпрограмма Всего, в том 

числе: 321 066,770 321 066,770 0,000 

2022 54 558,690 54 558,690 0,000 

2023 54 558,690 54 558,690 0,000 

2024 54 558,690 54 558,690 0,000 

2025 52 358,400 52 358,400 0,000 

2026 52 463,900 52 463,900 0,000 

2027 52 568,400 52 568,400 0,000 

 Всего по Программе Всего, в том 

числе: 387 805,810 334 016,770 53 789,040 

2022 56 558,690 56 558,690 0,000 

2023 56 558,690 56 558,690 0,000 

2024 56 558,690 56 558,690 0,000 



23 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

задачи, мероприятия 

муниципальной программы 

Срок исполнения 

Объем бюджетных 

ассигнований (тыс. 

рублей) 

Главные распорядители средств бюджетных средств 

(ГРБС) - ответственный исполнитель, соисполнитель, 

участник 

ГРБС 1 (Администрация 

Каргасокского района) 

ГРБС 2 (МКУ УЖКХ и 

КС) 

1 2 3 4 5 6 

2025 68 259,210 55 088,400 13 170,810 

2026 71 282,130 53 863,900 17 418,230 

2027 78 588,400 55 388,400 23 200,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 4 

 

 

Подпрограмма 1. Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

Наименование 

подпрограммы 
Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района  

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 2022-2027 гг.. 

Куратор подпрограммы Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения района (Основное мероприятие. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности) 

Заместитель Главы Каргасокского района по социальным вопросам – начальник отдела по социальной 

работе (Основное мероприятие. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных 

условий гражданам) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района 

Соисполнители 

подпрограммы отсутствуют 

Участники подпрограммы Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального 

строительства» муниципального образования «Каргасокский район» (МКУ УЖКХ и КС) 

Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области 

Администрации сельских поселений 

Управление образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район» 

Отдел культуры и туризма  Администрации Каргасокского района 



25 

 

Цель подпрограммы Улучшение качества жизни сельского населения 

Показатели цели 

подпрограммы и их значения 

(с детализацией по годам 

реализации) 

Показатели цели 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Количество 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия в рамках 

подпрограммы, 

семей 1 2 2 2 2 2 2 

Количество 

реализованных 

инвестиционных 

проектов, ед. 0 0 1 1 1 1 1 

Задачи подпрограммы Задача 1. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 

Задача 2. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципальной собственности 

Показатели задач 

подпрограммы и их значения 

(с детализацией по годам 

реализации) 

Показатели задач 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Задача 1.  Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 

Площадь 

приобретенного 

(построенного) 

жилья, кв.м. 

43,5 79,5 84,0 84,0 84,0 84,0 84,0 

Задача 2.  
Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры муниципальной собственности 

Количество 

объектов по 

которым 

проведен 0 0 0 0 3 3 3 



26 

 

капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

или 

строительство, 

ед. 

Ведомственные целевые 

программы, входящие в 

состав подпрограммы (далее 

- ВЦП) 

Отсутствуют 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (с 

детализацией по годам 

реализации подпрограммы)  

тыс. руб. 

Источники Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Федеральный 

бюджет 392 261,619 116,993 0,000 0,000 91 782,829 126 530,732 173 831,065 

Областной 

бюджет 12 630,214 502,028 0,000 0,000 2 838,645 3 913,322 5 376,219 

Местные 

бюджеты 56 789,040 500,000 500,000 500,000 13 670,810 17 918,230 23 700,000 

Внебюджетные 

источники 3 204,612 2 038,104 0,000 0,000 388,836 388,836 388,836 

Всего по 

источникам 464 885,485 3 157,125 500,000 500,000 108 681,120 148 751,120 203 296,120 

 

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В 

УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ 

 

Основной причиной исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в комплексном развитии территории Каргасокского района являются 

отсутствие круглогодичной транспортной доступности между населенными пунктами и высокий уровень затратности комплексного развития 

территорий в связи с низкой плотностью населения (степенью населенности территории). Это приводит к обезлюдиванию и запустению территорий. 

Этому способствует также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. 

Наиболее остро стоит вопрос по обеспечению жильем молодых специалистов и граждан, работающих в учреждениях социальной сферы. 



27 

 

В основной части жилищного фонда Каргасокского района нет коммунальных удобств. Отсутствует комплекс необходимого технологического 

оборудования для улучшения качества воды. Водопроводом оборудовано 66,04% жилищного фонда (58,8% в 2013 году), газопроводом 40,5% (34,3% в 

2013 году). 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений, составляет 78,62 %. Одним из приоритетов национальной политики Российской Федерации 

является обеспечение комфортных безопасных условий проведения образовательного процесса. Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, здания которых требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений составляет 

47,06%. Физический износ четырех общеобразовательных организаций составляет более 70%, еще четыре организации имеют износ более 50%. 

На территории Каргасокского района работает 41 учреждение культуры, из них два учреждения требуют капитального ремонта. Доля учреждений 

культуры Каргасокского района, здания которых требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений составляет 4,87%. 

Физическая культура и спорт в Каргасокском районе является одним из приоритетных направлений в социально-экономической политике, 

реализуемой в Каргасокском районе. По итогам 2020 года доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом составила 

40,17% или 7 072 человека в возрасте от 3 до 79 лет. Каргасокский район относится к районам Крайнего Севера. Климатические условия не позволяют 

круглый год заниматься спортом на уличных спортивных сооружениях. В районе всего одна спортивная школа, которая предназначена для занятий 

спортом детей и юношества, проживает большое количество граждан, систематически занимающихся спортом. Необходимо строительство спортивного 

комплекса для обеспечения круглогодичной доступности спортивных сооружений для граждан. 

Обеспеченность сельского населения врачами меньше в 1,3 раза по сравнению с городским населением. 

В период 2016 -2021 годов на территории Каргасокского района действовала подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий 

Каргасокского района» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 

муниципального образования «Каргасокский район», утвержденная постановлением Администрации Каргасокского района от 30.10.2015 №160. В 

рамках указанной подпрограммы улучшила свои жилищные условия 21 семья, реализован 1 инвестиционный проект («Газоснабжение мкр.ЦРБ в границах 

ул.Кирова-ул.Восточная, пер.Южный-ул.Школьная», протяженность сетей 13,8 км). Ниже приведены показатели реализации подпрограммы. 

Показатели   2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Количество реализованных инвестиционных 

проектов, ед. - 1 - - - - 

Количество семей, улучшивших жилищные условия 

в рамках подпрограммы, семей (человек) 2 (3) 4 (13) 4 (13) 7 (18) 3 (11) 1(2) 

В рамках подпрограммы Комплексное развитие сельских территорий (далее – КРСТ) предусмотрена возможность реализации мероприятий по 

следующим направлениям: 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях; 

создание, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы (в том числе дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организаций, медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, объектов в 

сфере культуры, спортивных сооружений), объектов социального назначения, центров культурного развития и развития традиционных промыслов и 



28 

 

ремесел (строительство центров народно-художественных промыслов, ремесленной деятельности, сельского туризма, организаций народных 

художественных промыслов, входящих в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, утвержденный в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ «О народных 

художественных промыслах»); 

приобретение транспортных средств и оборудования (не бывшего в употреблении или эксплуатации) для обеспечения функционирования 

существующих или эксплуатации объектов, создаваемых в рамках проектов (автобусов, автомобильного санитарного транспорта, мобильных 

медицинских комплексов, оборудования для реализации проектов в области телемедицинских технологий, оборудования (компьютерная и 

периферийная техника) для предоставления дистанционных услуг (включая расширение государственных, образовательных, коммерческих услуг); 

развитие питьевого и технического водоснабжения и водоотведения (строительство или реконструкция систем водоотведения и канализации, 

очистных сооружений, станций обезжелезивания воды, локальных водопроводов, водозаборных сооружений); 

развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства (строительство блочно-модульных котельных и перевод многоквартирных домов на 

индивидуальное отопление); 

развитие энергообеспечения (строительство, приобретение и монтаж газо-поршневых установок, газгольдеров, газораспределительных сетей, 

строительство сетей электропередачи внутри муниципального образования, строительство уличных сетей освещения населенных пунктов (при 

обязательном использовании энергосберегающих технологий), строительство и оборудование автономных и возобновляемых источников энергии с 

применением технологий энергосбережения); 

развитие телекоммуникаций (приобретение и монтаж оборудования, строительство линий передачи данных, обеспечивающих возможность 

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).  

Необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена: 

1)социально-политической остротой проблемы; 

2)потребностью формирования базовых условий социального комфорта для закрепления на селе трудовых ресурсов; 

3)необходимостью обеспечения устойчивого развития сельских территорий. 

Стратегическая цель социально-экономического развития Каргасокского района - Обеспечить высокое качество жизни населения Каргасокского 

района путем эффективного использования всех видов природных ресурсов территории, развития человеческого потенциала, повышения общей 

эффективности функционирования объектов социальной сферы и управления.  

Мероприятия, которые планируется реализовать в рамках настоящей подпрограммы соответствуют целям и задачам, определенным Стратегией 

социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район до 2025 года». 

Решение указанных выше проблем необходимо осуществить программно-целевым методом. 

 

II. СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ. СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

 

Цель настоящей подпрограммы - Улучшение качества жизни сельского населения. 

Задачи подпрограммы: 

Задача 1. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан. 



29 

 

Задача 2. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной 

собственности. 

Срок реализации подпрограммы – 2022-2027 годы. Этапы не предусмотрены. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей результативности подпрограммы муниципальной программы приведены в Таблице 1. 

Таблица 1 

Сведения 

о составе и значениях целевых показателей 

результативности подпрограммы муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя Ед. изм. 

Значения показателей 

Периодичн

ость сбора 

данных 

Метод сбора 

информации 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 11 

Цели подпрограммы. Улучшение качества жизни сельского населения 

1 

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия в 

рамках подпрограммы семей 3 1 2 2 2 2 2 2 год 

периодическая 

отчетность 

2 

Количество 

реализованных 

инвестиционных 

проектов ед. 0 0 0 1 1 1 1 1 год 

периодическая 

отчетность 

Показатели задачи 1 подпрограммы. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 

1 

Площадь 

приобретенного 

(построенного) жилья кв.м. 137,01 43,5 79,5 84,0 84,0 84,0 84,0 84,0 год 

периодическая 

отчетность 

Показатели задачи 2 подпрограммы. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности 

1 

Количество объектов 

по которым проведен 

капитальный ремонт, 

реконструкция или 

строительство ед. 0 0 0 0 0 3 3 3 год 

периодическая 

отчетность 



30 

 

 

III. ПЕРЕЧЕНЬ 

ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ, ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

На реализацию подпрограммы необходимо 464,885 млн. рублей, в том числе: 

1)средства федерального бюджета – 392,261 млн. рублей; 

2)средства областного бюджета – 12,630 млн. рублей; 

3)средства районного бюджета – 56,789 млн. рублей; 

4)внебюджетные средства – 3,205 млн. рублей. 

 

Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий и ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы 

приведен в Таблице 2. 

Таблица 2 

Перечень 

ведомственных целевых программ, основных мероприятий 

и ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1. Комплексное развитие сельских территорий Каргасокского района 

Задача 1 подпрограммы. Предоставление государственной поддержки на улучшение жилищных условий граждан 



31 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие. 

Предоставление 

государственной 

поддержки на 

улучшение жилищных 

условий гражданам 

 

всего 8 045,485 1 302,188 538,685 3000,000 3 204,612 Департамент по 

социально-

экономическому 

развитию села 

Томской области, 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

Х Х 

2022 3157,125 116,993 502,028 500,000 2038,104 

Площадь 

приобретенног

о 

(построенного

) жилья, кв.м 

79,5 

2023 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 84,0 

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 84,0 

2025 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 84,0 

2026 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 84,0 

2027 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 84,0 

мероприятие 1. 

Приобретение 

(строительство) жилых 

помещений 

всего 8 045,485 1 302,188 538,685 3 000,000 3 204,612 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

Х Х 

2022 3157,125 116,993 502,028 500,000 2038,104 

Количество 

человек, 

улучшивших 

жилищные 

условия, чел. 

5 

2023 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 4 

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000 4 

2025 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 4 

2026 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 4 



32 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2027 1296,120 395,065 12,219 500,000 388,836 4 

Задача 2. Капитальный ремонт, строительство или реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры муниципальной 

собственности  

Основное мероприятие. 

Капитальный ремонт, 

строительство или 

реконструкция 

объектов социальной и 

инженерной 

инфраструктуры 

муниципальной 

собственности 

всего 456 840,000 390 959,431 12 091,529 53 789,040 0,000 
Департамент по 

социально-

экономическому 

развитию села 

Томской области, 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района, МКУ 

«Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

капитального 

строительства» 

муниципального 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Количество 

объектов 

социальной и 

инженерной 

инфраструкту

ры по 

которым 

осуществлен 

капитальный 

ремонт, 

строительство 

или 

реконструкция

, ед. 

0 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2025 107 385,000 91 387,764 2 826,426 13 170,810 0,000 3 

2026 147 455,000 126 135,667 3 901,103 17 418,230 0,000 3 

2027 202 000,000 173 436,000 5 364,000 23 200,000 0,000 

3 



33 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

образования 

«Каргасокский 

район», Управление 

образования, опеки 

и попечительства 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район, Отдел 

культуры 

Администрации 

Каргасокского 

района 

 

 

мероприятие 1. 

Разработка проектных и 

инженерно-технических 

решений по развитию 

объектов социальной и 

всего 6 000,000 0,000 0,000 6 000,000 0,000 

МКУ УЖКХ и КС 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Количество 

разработанны

х проектных и 

инженерно-

0 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 



34 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

инженерной 

инфраструктуры 

2025 2 000,000 0,000 0,000 2 000,000 0,000 технических 

решений, ед. 

1 

2026 2 000,000 0,000 0,000 2 000,000 0,000 1 

2027 2 000,000 0,000 0,000 2 000,000 0,000 1 

мероприятие 2. 

Строительство, 

реконструкция или 

капитальный ремонт 

объектов инженерной 

инфраструктуры 

всего 220 000,000 190 779,600 5 900,400 23 320,000 0,000 

МКУ УЖКХ и КС 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Количество 

объектов 

инженерной 

инфраструкту

ры по 

которым 

проведен 

капитальный 

ремонт, 

строительство 

или 

реконструкция

, ед. 

0 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2025 50 000,000 43 359,000 1 341,000 5 300,000 0,000 1 

2026 70 000,000 60 702,600 1 877,400 7 420,000 0,000 1 

2027 100 000,000 86 718,000 2 682,000 10 600,000 0,000 

1 



35 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мероприятие 3. 

Строительство, 

реконструкция или 

капитальный ремонт 

объектов социальной 

инфраструктуры 

всего 220 000,000 190 779,600 5 900,400 23 320,000 0,000 МКУ УЖКХ и КС Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Количество 

объектов 

социальной 

инфраструкту

ры по 

которым 

проведен 

капитальный 

ремонт, 

строительство 

или 

реконструкция

, ед. 

0 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 

2025 50 000,000 43 359,000 1 341,000 5 300,000 0,000 1 

2026 70 000,000 60 702,600 1 877,400 7 420,000 0,000 1 

2027 

100 000,000 86 718,000 2 682,000 10 600,000 0,000 

2 

мероприятие 4. 

Реализация проекта 

комплексного 

обустройства площадки 

всего 10 840,000 9 400,231 290,729 1 149,040 0,000 МКУ УЖКХ и КС Х - 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Протяженност

ь 

-/-/- 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -/-/- 



36 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование 

и единица 

измерения 

значения по 

годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

под компактную 

жилищную застройку в 

с.Каргасок -

мкр.Радужный 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 электрических 

сетей, км / 

Протяженност

ь газовых 

сетей, км / 

Протяженност

ь дорог, км 

-/-/- 

2025 5385,000 4 669,764 144,426 570,810 0,000 1,5/-/- 

2026 5455,000 4 730,467 146,303 578,230 0,000 -/1,5/- 

2027 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -/-/1,5 

Итого по подпрограмме 

всего 464 885,485 392 261,619 12 630,214 56 789,040 3 204,612  Х Х 

2022 3 157,125 116,993 502,028 500,000 2 038,104  Х Х 

2023 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000  Х Х 

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000  Х Х 

2025 108 681,120 91 782,829 2 838,645 13 670,810 388,836  Х Х 

2026 148 751,120 126 530,732 3 913,322 17 918,230 388,836  Х Х 

2027 203 296,120 173 831,065 5 376,219 23 700,000 388,836  Х Х 

 

IV. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК СОФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 



37 

 

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 

Софинансирование подпрограммы за счет средств областного или федерального бюджетов будет производиться в рамках постановления 

Правительства РФ от 31.05.2019 N 696 (ред. от 17.10.2019) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и постановления от 27 сентября 2019 

г. N 358а «Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Томской области». 

Субсидии на реализацию мероприятий предоставляются при соблюдении муниципальным образованием «Каргасокский район» условий 

предоставления субсидий, предусмотренных соглашениями на реализацию мероприятий, заключаемыми между Департаментом по социально-

экономическому развитию села Томской области и Администрацией Каргасокского района. 

Объемы привлекаемых в рамках указанной подпрограммы средств внебюджетных источников зависят от объемов привлеченных средств 

федерального и областного бюджетов. 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 5 

 

Таблица 2 

Перечень 

основных мероприятий и ресурсное обеспечение подпрограммы  

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализац

ии 

Объем 

финанси- 

рования 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного результата 

ВЦП (основного мероприятия), 

показатели непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав основного 

мероприятия, по годам 

реализации 

федеральн

ого 

бюджета 

(по 

согласова

нию) 

областного 

бюджета 

(по 

согласован

ию) 

местного 

бюджета 

внебю

джетн

ых 

источн

иков 

(по 

соглас

овани

ю) 

наименование и 

единица измерения 

значения 

по годам 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 3.«Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском районе» 

Задача 1. Обеспечение жильем молодых семей в Каргасокском районе 

Основное мероприятие. 

Оказание молодым 

семьям государственной 

поддержки в целях 

улучшения жилищных 

условий путем 

предоставления 

социальных выплат на 

приобретение жилых 

всего 6 669,760 2495,034 1174,726 3000,000 0,000 Отдел 

жизнеобеспе

чения района 

Администра

ции 

Каргасокског

о района 

Х Х 

2022 год 1 859,760 935,034 424,726 500,000 0,000 Доля семей, 

получивших 

социальную 

выплату в текущем 

году, от общего 

списка участников 

подпрограммы, %. 

30 

2023 год 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 32 

2024 год 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 33 

2025 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 35 

2026 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 35 



39 

 

 

 

 

 

помещений или 

создание объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

2027 год 

1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 

35 

Мероприятие 1. 

Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение жилых 

помещений или объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

всего 6 669,760 2495,034 1174,726 3000,000 0,000 Отдел  

жизнеобеспе

чения района 

Администра

ции 

Каргасокског

о района 

Х Х 

2022 год 1 859,760 935,034 424,726 500,000 0,000 

Количество человек 

улучшивших 

жилищные условия, 

чел. 

13 

2023 год 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 13 

2024 год 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 13 

2025 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 14 

2026 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 14 

2027 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000 14 

Итого по подпрограмме 

 
всего 6 669,760 2495,034 1174,726 3000,000 0,000    

2022 год 1 859,760 935,034 424,726 500,000 0,000 
   

2023 год 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000    

2024 год 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000    

2025 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000    

2026 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000    

2027 год 1 270,000 520,000 250,000 500,000 0,000    



40 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Каргасокского района  

от ___.__.2022 № ___ 

Приложение 6 

Подпрограмма 2. Ликвидация ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

Наименование 

подпрограммы  
Ликвидация ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда  

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 2022-2027 гг.. 

Куратор подпрограммы Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения района 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы  

Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района 

Соисполнители 

подпрограммы отсутствуют 

Участники подпрограммы Администрации сельских поселений 

Цель подпрограммы Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда 

Показатели цели 

подпрограммы и их 

значения (с детализацией по 

годам реализации) 

Показатели цели 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Площадь 

ликвидированного 

жилищного фонда, кв.м  354,51 - - 833,4 - - 1849,72 

Задача подпрограммы Задача 1. Выявление и ликвидация жилищного фонда непригодного для проживания 

Показатели задачи 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 



41 

 

Показатели задач 

подпрограммы и их 

значения (с детализацией по 

годам реализации) 

Количество выявленных 

аварийных 

многоквартирных 

домов, ед. 

2 - - - - - - 

Количество 

переселенных граждан, 

чел. 

- - - 66   111 

Количество расселенных 

жилых помещений 

непригодных для 

проживания, ед. - - - 23   42 

Ведомственные целевые 

программы, входящие в 

состав подпрограммы 

(далее - ВЦП)  

Отсутствуют 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (с 

детализацией по годам 

реализации подпрограммы)  

тыс. руб. 

Источники Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Федеральный бюджет 124 251,958 0,000 0,000 38 593,700  0,000 0,000 85 658,258 

Областной бюджет 3 842,824 0,000 0,000 1 193,600 0,000 0,000 2 649,224 

Местные бюджеты 2 650,000 0,000 0,000 0,000 1 030,000 0,000 1 620,000 

Внебюджетные 

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по источникам 130 744,782 0,000 0,000 39 787,300 1 030,000 0,000 89 927,482 

 

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В 

УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ 
 



42 

 

Одной из основных задач государственной жилищной политики, обеспечивающей доступность жилья для граждан, безопасные и благоприятные 

условия их проживания, является обеспечение реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в многоквартирных домах, 

признанных аварийными, подлежащими сносу или реконструкции.  

В период 2016 - 2021 годов расселение граждан из аварийных многоквартирных домов осуществлялось в рамках подпрограммы «Ликвидация 

ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей муниципального образования «Каргасокский район», утвержденной постановлением Администрации Каргасокского 

района от 30.10.2015 №160. За указанный период было расселено 31 жилое помещение, ликвидировано 2 622,97 кв.м аварийного жилья, обследовано 

специализированными организациями 14 многоквартирных домов на предмет пригодности для проживания. Ниже приведены показатели реализации подпрограммы. 

Показатели   
2016 год 2017 год 2018 год 2019 

 год 

2020 год 2021 год 

Количество расселенных граждан, 

чел. (семей) 8(4) 48(23) 1(1) - 9(4) - 

Количество расселенных жилых 

помещений, признанных 

аварийными или непригодными 

для проживания, ед. 4 23 1 - 4 

 

 

 

- 

Площадь ликвидированного 

жилищного фонда, кв.м 1300 968,46 - - - 

 

На территории муниципального образования «Каргасокский район» по состоянию на 01.09.2021 года признано аварийными и подлежащими 

сносу 11 домов, в том числе 10 многоквартирных домов и 1 жилой дом блокированной застройки. Площадь аварийного жилищного фонда 3557,25 кв.м.  

Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда усложнено отсутствием у Администраций сельских поселений района 

свободного жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда для переселения граждан, в том числе жилых 

помещений маневренного фонда, а также отсутствием в местных бюджетах средств, необходимых для переселения граждан.  
Решение проблемы возможно при условии привлечения финансовой поддержки из федерального, областного бюджетов, а также внебюджетных источников. 

Реализация данной подпрограммы позволит уменьшить объемы аварийного или непригодного для проживания жилищного фонда, улучшить архитектурный облик 

населенных пунктов и снизит социальную напряженность граждан, проживающих в жилищном фонде, непригодном для проживания. 

Стратегическая цель социально-экономического развития Каргасокского района - Обеспечить высокое качество жизни населения Каргасокского 

района путем эффективного использования всех видов природных ресурсов территории, развития человеческого потенциала, повышения общей 

эффективности функционирования объектов социальной сферы и управления.  

Мероприятия, которые планируется реализовать в рамках настоящей подпрограммы соответствуют целям и задачам, определенным Стратегией 

социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район до 2025 года». 

Решение указанных выше проблем необходимо осуществить программно-целевым методом. 

 



43 

 

II. СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Цель Подпрограммы - Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда. 

Задача Подпрограммы - Выявление и ликвидация жилищного фонда непригодного для проживания. 

Срок реализации подпрограммы – 2022-2027 годы. Этапы не предусмотрены. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей результативности подпрограммы муниципальной программы приведены в Таблице 1. 

 

Таблица 1 

Сведения 

о составе и значениях целевых показателей 

результативности подпрограммы муниципальной программы 

 п/п 

Наименование 

показателя Ед. изм. 

Значения показателей 
Периодич

ность 

сбора 

данных 

Метод 

сбора 

инфор

мации 

 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3  4 6 7 8 9 10 11 12 11 

Показатели цели подпрограммы. Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда 

1 

Площадь 

ликвидированного 

жилищного фонда кв.м - 354,51 - - 833,4 - - 1849,72 год 

период

ическа

я 

отчетн

ость 

Показатели задачи подпрограммы. Выявление и ликвидация жилищного фонда непригодного для проживания 

1 

Количество 

выявленных аварийных 

многоквартирных 

домов  
ед. - 2 - - - - - - год 

период

ическа

я 

отчетн

ость 

2 

Количество 

переселенных  

граждан чел. 9 - - - 66 - - 111 год 

период

ическа

я 

отчетн

ость 



44 

 

 п/п 

Наименование 

показателя Ед. изм. 

Значения показателей 
Периодич

ность 

сбора 

данных 

Метод 

сбора 

инфор

мации 

 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3  4 6 7 8 9 10 11 12 11 

3 

Количество 

расселенных жилых 

помещений 

непригодных для 

проживания ед. 4 - - - 23 - - 42 год 

период

ическа

я 

отчетн

ость 

 

III.ПЕРЕЧЕНЬ 

ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ, ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

На реализацию подпрограммы необходимо 130,7 млн. рублей, в том числе: 

1)средства федерального бюджета – 124,2 млн. рублей; 

2)средства областного бюджета – 3,8 млн. рублей; 

3)средства районного бюджета – 2,7 млн. рублей; 

4)внебюджетные средства – 0,000 млн. рублей. 

Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий и ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы 

приведен в Таблице 2. 

Таблица 2 

Перечень 

ведомственных целевых программ, основных мероприятий 

и ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы 

 



45 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав 

основного мероприятия, по 

годам реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование и 

единица 

измерения 

значен

ия по 

годам 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2. Ликвидация ветхого и аварийного муниципального жилищного фонда 

Задача подпрограммы. Выявление и ликвидация жилищного фонда непригодного для проживания 

Основное мероприятие. 

Выявление и 

ликвидация аварийного 

и непригодного для 

проживания жилищного 

фонда  

 

 

всего 130 744,782 124 251,958 3 842,824 2 650,000 0,000 

Отдел 

жизнеобеспечен

ия района 

Администрации 

Каргасокского 

района, 

Администрации 

сельских 

поселений 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Количество 

выявленных/ликви

дированных 

домов, ед. 

3/- 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2/- 

2024 39 787,300 38 593,700 1 193,600 0,000 0,000 2/- 

2025 1 030,000 0,000 0,000 1 030,000 0,000 -/3 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -/- 

2027 89 927,482 85 658,258 2 649,224 1 620,000 0,000 -/8 

мероприятие 1.  

Обследование 

всего 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  3 



46 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав 

основного мероприятия, по 

годам реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование и 

единица 

измерения 

значен

ия по 

годам 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

многоквартирных домов 

специализированными 

организациями 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Администраци

и сельских 

поселений 

Количество 

многоквартирных 

домов, по которым 

проведено 

обследование 

специализированн

ыми 

организациями, ед. 

2 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2027 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

- 

мероприятие 2. 

Кадастровые работы по 

подготовке актов 

обследования для 

снятия с кадастрового 

учета расселенных 

аварийных 

многоквартирных 

жилых домов 

всего 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000 

Администраци

и сельских 

поселений 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Количество 

многоквартирных 

домов снятых с 

государственного 

кадастрового 

учета, ед. 

- 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2025 30,000 0,000 0,000 30,000 0,000 3 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 



47 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав 

основного мероприятия, по 

годам реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование и 

единица 

измерения 

значен

ия по 

годам 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 2027 120,000 0,000 0,000 120,000 0,000 8 

 

мероприятие 3. 

Кадастровые работы по 

межеванию земельных 

участков под 

многоквартирными 

домами, признанными 

аварийными 

 

всего 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 

Администраци

и сельских 

поселений 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 
Количество 

многоквартирных 

домов под 

которыми 

проведено 

межевание 

земельных 

участков, ед. 

- 

2023 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 3 

2024 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 2 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2027 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

мероприятие 4. 

Приобретение жилых 

всего 128 094,782 124 251,958 3 842,824 0,000 0,000 Отдел 

жизнеобеспечен

ия района 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 



48 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав 

основного мероприятия, по 

годам реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование и 

единица 

измерения 

значен

ия по 

годам 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

помещений для 

расселения граждан из 

аварийного жилья 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрации 

Каргасокского 

района, 

Администрации 

сельских 

поселений 

Количество 

приобретенных 

жилых 

помещений, ед. 

- 

2024 39 787,300 38 593,700 1 193,600 0,000 0,000 66 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2027 88 307,482 85 658,258 2 649,224 0,000 0,000 111 

мероприятие 5. Снос 

расселенных аварийных 

многоквартирных домов 

всего 2 500,000 0,000 0,000 2 500,000 0,000 

Администраци

и сельских 

поселений 

Х Х 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Количество 

снесенных 

многоквартирных 

домов, ед. 

- 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2025 1 000,000 0,000 0,000 1 000,000 0,000 3 



49 

 

Наименование 

подпрограммы, задачи 

подпрограммы, ВЦП 

(основного 

мероприятия) 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализ

ации 

Объем 

финансиров

ания 

(тыс. 

рублей) 

В том числе за счет средств 

Участник/ 

участник 

мероприятия 

Показатели конечного 

результата ВЦП (основного 

мероприятия), показатели 

непосредственного 

результата мероприятий, 

входящих в состав 

основного мероприятия, по 

годам реализации 

федерально

го бюджета 

(по 

согласован

ию) 

областног

о бюджета 

(по 

согласова

нию) 

местного 

бюджета 

внебюдж

етных 

источник

ов (по 

согласов

анию) наименование и 

единица 

измерения 

значен

ия по 

годам 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 

2027 1 500,000 0,000 0,000 1 500,000 0,000 8 

Итого по подпрограмме 

всего 130 744,782 124 251,958 3 842,824 2 650,000 0,000  Х Х 

2022  0,000 0,000 0,000  0,000 0,000  Х Х 

2023  0,000 0,000 0,000  0,000 0,000  Х Х 

2024 39 787,300 38 593,700 1 193,600  0,000 0,000  Х Х 

2025 1 030,000 0,000 0,000 1 030,000 0,000  Х Х 

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  Х Х 

2027 89 927,482 85 658,258 2 649,224 1 620,000 0,000  Х Х 

 

IV. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК СОФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 



50 

 

Софинансирование подпрограммы за счет средств областного и федерального бюджетов будет производиться в рамках распоряжения 

Администрации Томской области от 19.04.2019 №233-ра «Об утверждении Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда Томской области» (далее – Региональной адресной программы). 

Субсидии на реализацию мероприятий предоставляются при соблюдении муниципальным образованием «Каргасокский район» условий 

предоставления субсидий, предусмотренных с требованиями части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

Ресурсами, используемыми при реализации Региональной адресной программы, являются: 

1) средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

2)  средства областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренные Законом Томской области об областном бюджете 

на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


